
 

Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá 
 

DECRETO Nº 035/2021 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que dispõe a Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 67.000,00 (Sessenta e Sete Mil Reais), destinado 
a dotação orçamentária abaixo descriminada: 

 
30.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

0824300182.008 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

0824400172.117 - MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 10.000,00 

0824400172.119 - MANUTENCAO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 5.000,00 

0824400172.122 - MANUTENCAO DO POGRAMA DE ALUGUEL SOCIAL 

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

0824400172.124 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA/CADASTRO UNICO 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 20.000,00 

0824400172.125 - MANUTENCAO DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

001 - Recursos Ordinários  R$ 10.000,00 

 Total R$ 67.000,00 

 
Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 

 
 

20.19 - SECRETARIA DE POLITICAS SOCIAIS 

0812200171.089 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE POLÍTICAS 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 

0812200172.060 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE POLITICAS SOCIAIS 

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 8.000,00 



33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33909100 - Sentenças Judiciais 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

30.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

0824300181.057 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, INCLUSIVE VEICULOS 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 26.200,00 

0824400172.118 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PETI 

33903000 - Material de Consumo 

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 4.800,00 

Total R$ 67.000,00 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Ilha de Itamaracá, em 14 de julho de 2021 

 
 

PAULO BATISTA ANDRADE 

PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av. João Pessoa Guerra, - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 

CNPJ Nº: 09.680.315/0001-00 Telefone: (81) 35441366 Email: 


